רע"א 1392/06 נחום נ' גל (פורסם בנבו, 12.7.2006), שעסק בפיקוח על עבודות להרחבת בנייה; ע"א (מחוזי חי') 1933/05 העמותה למען איכות הסביבה והחיים בנהריה נ' איתנית מוצרי בניה בע"מ (פורסם בנבו, 20.8.2007), שבו נקבע שגורמי הפיקוח אינם "גורם המפגע", כנדרש בחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992.
- 2 רשימה זאת עוסקת אפוא במקרים שבהם ידוע ומוכח שהן הנתון לפיקוח הן מפעיל הפיקוח התרשלו, ובעקבות זאת נגרם נזק אחד לניזוק ידוע או לקבוצת ניזוקים ידועה. בנייתוח שהציג גלעד מכונה קבוצת מקרים זאת "מצבי B", שבהם קיימת עמימות באשר להיקף הנזק שגרם הנתבע, וראו ישראל גלעד דיני נזיקין – גבולות האחריות 1388–1389, 1455–1456 (2012) (להלן: גלעד גבולות האחריות).

- 3 בגדר אלו באים מי מהמעוולים האלה: מעוולים שביצעו עוולה במשותף; מעוול עיקרי ומעוול נוסף שתרם או סייע לביצוע העוולה; או מעוול עיקרי ומעוול משני הנושא באחריות שילוחית, וראו ישראל גלעד "הערות לסדרי הנזיקין בקודקס – אחריות ותרופות" משפטים לו 761, 781–794 (2006) (להלן: גלעד "הערות לסדרי הנזיקין בקודקס"). המקור לחבותם המשותפת הוא ס' 11 ו' 12 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968.

משותפים".<sup>4</sup> מנקודת מבטו של הניזוק, שניהם יחדיו היו שותפים ברשלנותם לתחושת הביטחון ולהסתמכות שנוצרה בקרבם בקשר לטיבו ולבטיחותו של השירות או המוצר שצרך. לכן עמדתו היא שיש לראות בהם מעוולים במשותף שביצעו יחד מעשה עוולה, אפילו לא תיאמו ביניהם מעשה זה ממש, או מעוולים משותפים שפעלו בנפרד וגרמו לנזק אחד.

חלק זה – כפי שיובהר בהרחבה להלן – יכול שייקבע הן באמצעות תקרת פיצוי סטטוטורית הן בהשתת חבות יחסית על המאסדר, לפי היחס שבין מידת הסיכון שיצר הנתון לפיקוח כלפי התובע לבין מידת הסיכון שיצר כלפיו מפעיל הפיקוח, ובהיעדר כל מידע יחולק הנזק שווה בשווה. דרך ביניים זאת תעמוד במוקד רשימה זאת.

8 וראו ס' 3א (א) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו–2006, הפוטר את המדינה מתשלום פיצויים כשהמזיק הישיר הוא צד שלישי, וכשרשלנות המדינה מתבטאת בפיקוח ובאסדרה של פעילותו; כן ראו ת"א (מחוזי ת"א) 2474/86 **נצר נ' כנפונית חברה למטוסים זעירים**, פ"מ התשנ"ד (2) 441 (1994), שעסק באחריות המדינה לפקה על כלי טיס, ושבו היא הופטרה מאחריות בשל מאפייניהם המיוחדים של המזיקים הציבוריים; וע"א 915/91 **מדינת ישראל נ' לוי**, פ"ד מח (3) 45 (1994), שעסק ברשלנות המפקח על הביטוח, ובו יובא חריג שיקול הדעת אל משפטנו הפוזיטיבי.

9 למשל Berkovitz v. United States, 486 U.S.

45 קרקו־אייל מציינת כי ביקורת על דוחותיה הכספיים של חברה מחויבת מכוח החוק, וראו קרקו־אייל "הגבלת חבותו הנזיקית של רואה החשבון המבקר", לעיל ה"ש 39, בעמ' 586. עם זאת החובה הזאת מוטלת על הפירמה המפוקחת ולא על שומר הסף המפקח, וראו ס' 154 לחוק החברות, התשנ"ט–1999.

**3) הפיצוי שעלולה המדינה לשלם במקרים אלו גבוה בדרך כלל מיכולת התשלום של המזיק הישיר** – בתביעות מהסוג הנדון הסיכון שהמעוול הישיר לא יהיה בר־גבייה הוא ממשי ולא תאורטי גרידא. לכן הסיכון שהמדינה, באמצעות כיסיה העמוקים, היא שתישא בעול כל הפיצוי – גבוה.

אין זה פלא אפוא שבמרבית המקרים מחיל בית המשפט את כלל האחריות יחד ולחוד על כל נתבע, ושהחבות של כל מזיק בפועל היא למלוא נזקו של הניזוק.

84 זהו "מבחן השוואת האשמים", וראו שם, בעמ' 1,458.

85 זהו "מבחן התרומה הסיבתית", וראו שם, בעמ' 1,459; כן ראו ס' 84(ב) לפקודת הניזוקין וס' 84(ב) להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011; בע"א 7375/02 בית החולים כרמל, חיפה נ' מלול, פ"ד ס(1) 11 (2005) נקבע כי בית המשפט יכול להיזקק ל"שיטת האומדנה" בבואו להעריך את תרומתו של הנתבע לסיכון הנזק לפי כלל משפטי של אחריות יחסית.

כך למשל ניתן לזנוח את כלל האחריות יחד ולחוד ולאמץ תחתיו את כלל האחריות היחסית כאשר התובע אשם יותר מהנתבע בגרם נזק (החלופה השנייה), ובלבד שהניזוק סבל נזקים שאינם נזקי גוף (החלופה השלישית). לפיכך יחול כלל האחריות יחד

<sup>103</sup> בעניין רייכרט, לעיל ה"ש 65, קבע בית המשפט העליון כי ס' 20(ד)(2) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו–2006 מקנה לבית המשפט שיקול דעת רחב בעיצוב משטר הפיצוי, ומכוחו רשאי הוא לתחום את שיעור הפיצוי שבו חב הנתבע לכדי חלקו היחסי באחריות. נראה שבכך הוקנתה לבית המשפט הדין בתובענות ייצוגיות הסמכות להחיל את כלל האחריות היחסית לפי שיקול דעתו. אולם יש להדגיש שמקרה זה יוצא דופן ואינו מבטא את עמדת הפסיקה שלא אימצה כלל לחיקה כלל זה.

129 וראו ס' 3(א) חוק תובענות ייצוגיות, הפוטר את המדינה מתשלום פיצויים לניזוקים רבים כשהמזיק הישיר הוא צד שלישי, וכשרשלנות המדינה ביטויה הוא באסדרה ובפיקוח של פעילותו.

130 ס' 5(3) לחוק בתי המשפט לעניינים מינהליים, התש"ס–2000 מסמיך את בית המשפט המנהלי לדון בתובענות נגד רשות לפי חוק תובענות ייצוגיות.